INDICAÇÃO Nº
778
, DE 2012

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a liberarem recursos para a aquisição de um veículo para utilização da “Casa Dia”, importante instituição que trabalha com a recuperação de dependentes químicos e alcoólicos no município paulista de Sertãozinho.
JUSTIFICATIVA

 Fundada em 1999, a “Casa Dia” instituição sem fins lucrativos que tem como objetivo principal recuperar pessoas dependentes de álcool e outras drogas, auxiliando-as a se reintegrarem pessoal e socialmente, sendo que o atendimento, atualmente, chega a trinta assistidos.

Não obstante ao atendimento tradicional nas dependências da própria instituição a “Casa Dia” também oferece trabalho de prevenção realizado em algumas escolas do município sendo necessário para tanto, a utilização de um veículo para o transporte dos colaboradores da entidade e material utilizado no trabalho.

Atualmente todavia, o veículo disponível para a função básica outrora mencionada está em lamentável estado de conservação necessitando nesse caso, de reparos constantes, gerando despesa alta e comprometendo portanto parcela relevante do custeio da entidade.

Enfim, considerando as severas restrições orçamentárias da “Casa Dia” e o excelente trabalho que desenvolvem auxiliando o poder público nas políticas de saúde e reinclusão social deve o Estado atender a justa demanda ora apresentada pela Câmara Municipal de Sertãozinho através da Ilustríssima Sra. Vereadora Maria Zeferina Rodrigues Baldaia e de seu Presidente Vereador José Aprígio Baptista de Oliveira, liberando o veículo solicitado o quanto antes.

Sendo assim, e pelo grande alcance da proposição ora apresentada, a qual se coaduna com uma das propostas do Governo, qual seja atender às necessidades prioritárias da população, acredito que os Nobres Pares hão de compreender os objetivos ora vislumbrados e acompanhar este autor para a aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Welson Gasparini

SPL - Código de Originalidade: 1074686 290312 1619